E X T R A

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

SEMANARIO OFICIAL
João Pessoa, 12 à18 de Fevereiro de 2005 * n° 944 * Pág. 001/05

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA »2 737/05
De 17 de fevereiro de 2005.

O PREFEITO DO MUHICÍPIO DB JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 inciso V, .da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, promulgada em
02.04.90,

R E S O L V E : /

Art. 1° Nomear a Comissão Provisória de Investigação
Processual, composta por A l b e r t o  da M ata  R i b e i r o , representante
da Secretaria de Infra-Estrutura; B s  t e r  M a la q u ia s  B r a n d ã o ,
representante da Secretaria de Finanças; J e C so n  d e  M elo
B e z e r r a , representante da Secretaria de Administração e
S u ê n ia  P a t r í c i a  L i r a , para, sob a Presidência do primeiro,
fazer um exame dos processos liquidados, pagos e suspensos
pela atual administração, referentes a cheques emitidos e
ordens de pagamento que cairiam, a partir de 17 de janeiro de
2005, nas contas da Prefeitura Municipal.

Art. 2° A Comissão deverá investigar a legitimidade
e legalidade das operações referidas no artigo anterior, até
o dia 28 de fevereiro do corrente ano, reconhecendo a dívida,
se for o caso.

Art. 3' O prazo de vigência do funcionamento da
referida Comissão poderá ser prorrogado por mais 30 (trinta)
dias;

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagípdo seus efeitos a 1,7 dé janeiro de 2005.

RICARDO VXEIRA COUTINHO
Prefeito

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 072/05
.Em,' 4 d e  fevere iro d e  2005

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribu ições que  lhe confere  o
artigo  66, inciso IV, d a  Lei O rgân ica para  o M unicípio d e  João  Pessoa,
de  2 de  abril d e  1990 e consoante a d e le g a ç ã o  d e  co m pe tênc ia
expressa no D e cre to  M unic ipa l n° 4.771, d e  20.01.03, co n fo rm e  processo
004501/2005 e  o fíc io  GP-0/40/05, d e  20 d e  jane iro  d e  2005, da
Presidência d a  C âm ara  dos Deputados,

R E S O L V E :  autorizar, pe rm anece r à
d isposição d a  CÂMARA DOS DEPUTADOS, com  ônus para  esta
Prefeitura, a  servidora ADRIANA BARRETO, m atrícu la n° 17.878-1, para
prestar serviços ju n to  ao  G ab in e te  do D epu tado  Federal R icardo Rique.

Esta portaria terá sua v igênc ia  a  partir d o  d ia 3
d e  janeiro à  31 d e  dezem bro d e  2005. '

RUI CEZAR [J)E VASCONCELOS LEITÃO
ftário

PORTARIA N° 088/05
Em, 14 d e  fevere iro d e  2005 .

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribu ições qu e  lhe con fe re  o
artigo 66, inciso IV, d a  Lei O rgân ica  para  o M unicíp io d e  João Pessoa,
de 2 de abril d e  1990 e consoante a d e le g a ç ã o  d e  c o m p e tê n c ia
expressa no D ecre to  M unic ipa l n°4.771, d e  20.01.03, c o n fo rm e  processo
0003729/2005 e o fíc io 020/2005 d e  26.01.2005, d a  Juíza Eleitoral
Substituta M aria das Neves d o  Egito d e  A  D Ferreira,

R E S O L V E :  c o lo ca r à  disposiçõo d ô  TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA (TRE), Com ônus. os servidores CIRO
DOMINGUES DE LUCENA, m atrícula n° 16.497-6, Auxiliar de
Adm inistração, lo ta d o  na Secretaria de  E d ucação  e  Cultura, EDNALDO
CARVALHO DE MELO, m atrícula n° 00.700-5, A g en te  Fiscal A ud ito r de.
Tributação, lo ta d o  na Secretaria d e  Finanças e  MARIA DE FATIMA DOS S
OLIVEIRA, m atrícu la  n° 15.549-7, Auxiliar d e  A dm inistração, lo ta d a  na
Secretaria d e  Adm inistração, para prestarem  serviços ju n to  a o  Juízo da
64a Zona Eleitoral, a té  31 de  dezem bro de 2005.

RUI CEZAR DE VASCONCELOS LEITÃO
Secretário

PORTARIA N.° 095/05 Em, 16 de fevereiro de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso II, alínea “a”, do Decreto n.°
4 771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n .°
2004/048287- PMJP.

RESOLVE conceder, ao servidor VALTER RIBEIRO
DA SILVA, ocupante do cargo de Engenheiro, matrícula 03.131-3, lotado na
Secretaria de Planejamento, Progressão Funcional da classe "C", nível I para a
classe "C", nível II,de acordo com o artigo 5o,inciso I, do Decreto n° 2.399, tíe
17 de dezembro de 1992.

/? / X
RUI CEZAR DE VASCONCELOS LEITÃO

\J  Secretário

PORTARIA N° 096/05
Em, 16 d e  fevereiro d e  2005

" * O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribu ições q u e  lhe con fe re  o
artigo  66, inciso IV, d a  Lei O rgân ica  para  o  M unicíp io d e  João Pessoa,
de  2 de  abril- d e  1990 e consoante  a  d e le g a ç ã o  d e  c o m p e tê n c ia
expressa no D ecre to  M unicipa l n° 4.771, de  20.01.03, co n fo rm e  processo
0005712/2005 e  o fíc io  0139-GAB.SEC/SEDURB, d e  14.02.2005,

R E S O L V E :  co lo ca r a  título d e  cessão-para a
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, co m  ônus, a  servidora MARIA DA
GUIA URTIGA SERRÃO, m atrícu la n° 23.350-1, Técn ica em  C o nta b ilidad e ,
lo tada  na Secretaria d e  Desenvolvimento e C ontro le Urbano (SEDURB),
a té  31 d e  dezem bro d e  2005.

RUI CEZAR DE VASCONCELOS LEITÃO
{secretário

PORTARIA N° 097/05
Em, 16 de  fevereiro d e  2005

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no usò das atribu ições qu e  lhe con fe re  o
artigo 66, inciso IV, d a  Lei O rgân ica para  o M unicíp io d e  João  Pessoa,
de  2 d e  a b r il 'd e  1990 e  consoante  a  d e le g a ç ã o  d e  co m p e tê n c ia
expressa no D ecre to  M unicipa l n° 4.771, d e  20.01.03, con fo rm e  processo
000005/2005 e o fíc io  n° 855 SPOA/SE-MF de  23 d e  dezem bro de  2004, da
Subsecretária d e  P lanejam ento , O rçam ento  e A dm in is tração G ildenora
Batista Dantas M ilhom em  (MF),

, R E S . O L V E: co lo ca r à  disposição do
MINISTÉRIO DA FAZENDA NA PARAÍBA, com  ônus, o  servidor MÁRIO
SÉRGIO ARAÚJO, m atrícu la n° 22.952-1, Professor d a  E d ucação  Básica II,
lo ta d o  na Secretaria d e  E d ucação e Cultura (SEDEC), para  prestar
serviço ju n to  à G erência  Regional d e  A dm inistração, a té  31 de
dezem bro d e  2005.

■ Esta portaria  re troage  os seus efeitos a  partir d o
d ia  3 d e  ja ne iro  d e  2005. ,

ô  c/ / 1 ■
RUI CEZAR DE VASCONCELOS LEITÃO

Secretario

PORTARIA N° 098/05
Em, 16 d e  fevere iro d e  2005

u „u , _ °  SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das a tribu ições que  lhe con fe re  o
a rtigo  66, inciso IV. d a  Lei O rgân ica  para  o M unicíp io d e  João  Pessoa,
d e  2 d e  abrií d e  1990 e consoante a  d e le g a ç ã o  d e  co m p e tê n c ia

50 00 D ecre to  M unic ipa l n° 4.771, de  20.01.03, con fo rm e  processo
002082/2005 e o fíc io  n° 01 /05/IPM de  14 de  janeiro d e  2005, '

«  R E S O L V E :  co lo c a r à  d isposição d o  INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO (IPM), com  ônus, a  servidora LAURA
MARIA FARIAS BARBOSA, m atrícu la n° 24.919-0, Auxiliar de
Adm in istração, lo ta d a  na Secretaria d e  E d ucação  e  Cultura (SEDEC)
a té  31 d e  dezem bro d e  2005. ' ’

Esta portaria  re troage  os seus efeitos a partir do
d ia  14 d e  jane iro  d e  2005.

PORTARIA N.° 099/2005 Em, 16 de fevereiro de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando
das atribuições que lhe confere o artigo 1°, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.°
4,771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.°
313/04-PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § Io, inciso m ,
alínea “a” da Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda
Constitucional n° 41/03, conceder aposentadoria, com proventos integrais a
ELBA MARIA GUEDES, ocupante do cargo de Professor da Educação
Básica I, classificação funcional 1.11.01*1.5, matricula n° 04.247-1, lotada na
Secretaria da Educação e Cultura. ”

RUICEZAR CONCELOS LEITÃO
'etário

PORTARIA N° 101/05
Em, 16 d e  fevere iro d e  2005

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das a tribu ições qu e  lhe con fe re  o
a rtigo 66, inciso IV, d a  Lei O rgân ica  p a ra -o  M unicíp io d e  João  Pessoa,
de  2 de  abril d e  1990 e consoante  a d e le g a ç ã o  d e  c o m p e tê n c ia
expressa no D e cre ta  M un ic ipa l n° 4.771, de  20.01.03, con fo rm e  processo
434/05 e o fic io  CM  005/2005 d e  14.01.2005 d  C.S.M.C.J,

R E S O L V E: c o lo c a r  à  d isposição d a
COMUNIDADE SERVOS DE MARIA DO CO RAÇÃO  DE JESUS, c o m  ônus, a

.servidora EDNAMAR DUTRA CABRAL, m atricu la  n° 18.052-1, lo ta d a  na
Secretaria d e  E d ucação  e Cultura (SEDEC), a té  31 d e  dezem bro  de
2005. .

-- Esta portaria  re troage  o:> seus efeitos a  partir d o
dia 18 de  jane iro  d e  2005.

RUI CEZAR I c l
: VASCONCELOS LEITÃO
^cretário

PORTARIA N° 102/05
Em, 16 d e  fevereiro de  2005

_ O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribu ições qu e  lhe con fe re  o
artigo 66, inciso IV, d a  Lei. O rgân ica  p a ra  o  M unicíp io  d e  Jo ã o  Pessoa,
de 2 d e  a b r ir  d e  1990 e  consoan te  a  d e le g a ç ã o  d e  co m p e tê n c ia
expressa, no D ecre to  M unicipa l n° 4.771, d è  .20.01.03^-conform e o fíc io '
040/05-CG/SEDEC d e  25.01.2005, ' ' ' .

_ R E S O L V E :  co lo ca r à  disposição, d a
PRtFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA/PB, co m  ônus, a  servidora MARIA
DA CONCEIÇÃO ARRUDA LIMA, m atrícuía n° 12.705-1, Professora d a
E ducação  Básica I, lo ta d a  na Secretaria d e  E d ucação  e Cultura
(SEDEC), a té  31 d e  dezem bro de  2005.

Esta portaria re troage  os seus efeitos a parir do
dia 25 de  ja ne iro  d e  2005. .

ò  C-
*'IDE V.

cJL
RUI CEZAR IDE VWSCONCELOS LEITÃO

lySecretárlo

PORTARIA N° 103/05
Em, 17 â e  fevere iro d e  2005

„  .  °  SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUN,CIPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribu ições q u e  lhe co n fe re  o
ariigo  66, inciso IV, d a  Lei O rgân ica  pa ra  o M unicíp io d e  João  Pessoa
ue 2 de  abril d e  1990 e consoante  a d e le g a ç ã o  d e  c o m p e tê n c ia
«xp, essa no D ecre to  M un ic ipa l n° 4.771, d e  20.01.03, co n fo rm e  processo
o . iu o  06/2005, d e  15 d e  jane iro  de  2005, d o  V e reador A n íbal M arco lino,

. .  R E s ©  L V E: co lo c a r à  d isposição d a  CÂMARA
JOAO PESSOA/PB, com  ônus, as servidoras DAMIANA

RODRIGUES DE OLIVEIRA, m atrícu la n° 2.188-1, lo ta d a  na EMLUR,
MONICA CAVALCANTI DE A LOBO, m atrícu la n° 12.170-3, lo ta d a  na
Secretaria d e  E d ucação  e Cultura e WILKA R. DE MEDEIROS, m atrícu la n°

'° * ac*a  na Secretaria d e  Saúde, pa ra  prestarem  serviços ju n to
a o  G ab in e te  d o  V e reador Aníbal M arco lino, d e  a c o rd o  c o m  o Item  III

2005 ° d °  D e cre ,0  'n° 4 -182/2001 d e  01.02.2003, a té  31 d e  deze m bro  de

Estado da Paraíba
P refe itu ra  M unicipal de João Pessoa

Prefeito - Ricardo Vieira Coutinho

Vice-Prefeito - Manoel Alves da Silva Júnior

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política - Francisco de Paula Barreto Filho

Secretário de Administração - Suelma de Fátima Bruns

SEMANÁRIO OFICIAL
Coordenação Gráfica - Romildo Lourenço da Silva

Assessora - Carmen Lúcia Duarte Dias
Chefe da Unidade de Atos - Virgínia Márcia Coutinho Nóbrega

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política
Praça Pedro Américo, 70 Cep: 58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83 3218.9766

semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei Municipal n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

mailto:semanariojp@gmail.com
mailto:sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANARIO OFICIAL João Pessoa, 12 à18 de Fevereiro de 2005 * n° 944 * Pág. 003/05

EXPEDIENTE N° 026/2005 . . . . . . . .

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das a tribu ições q u e  lhe con fe re  o a rtigo  66 , inciso
IV d a  Lei O rg ân ica  pa ra  o  M unicíp io de  João  Pessoa , de  02 d e  abril d e  1990 e  consoante  e d e le g a ç ã o  de
c o m p e tê n c ia  expressa no a rtigo  I o , inciso VI, d o  D ecre to  M unic ipa l n.° 4.771, de  20.01.03. DEFIERIU o segu in te  processo:

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO

004336/05 GENIVAL DA SILVA TORRES FILHO 14.908-0 SEAD RELOTAR PARA SESAU

Em , 17 d e  fevereiro de  2005

RUI CEZAR DE VASCONCELOS LEITÃO
yS^crçfário

EXPEDIENTE N.° 027/2005

\ O SECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV
do parágrafo único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo corn disposto
no artigo I o, inciso I, alínea “h" do Decreto Municipal n° 4.771, de 20.01.03. DEFERIU o seguinte processo de
Averbação de Tempo de Serviço:

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO PERÍODO Dt: TEMP, DÈ
SERV. AVERBADO

005578/05 JOAO LUIZ BATISTA 00.710-2 SEFIN 11 MESES E 29 DIAS

Em, 17 de fevereiro de 2005

P HRUI CEZAR DEÎVASCONCELOS LEITÃO
S^ejcre/árlo

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato Emergencial N.° 001/2005 - Sécom
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93
Partes; Município de João Pessoa (Secretaria de Administração) e Antares Publicidade Ltda;
Objeto: Contratação de Serviços de publicidade institucional e informativa;
Valor: Estimado em R$ 645.000,00 (seiscentos e quarenta e cinco mil reais)
Vigência: 90 (noventa) dias
Signatários: Rui Cezar de Vasconcelos Leitão e Expedito de Carvalho Junior

Republicado por incorreção í

João Pessoa, 18 de fèvereiro de 2005
' . 0Rui Cezaj de Vas concelos Leitão

Secretaria de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato Emergencial N.° 002/2005 - Secom
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93 -
Partes: Município de João Pessoa (Secretaria de Administração) e Faz Comunicação I
Objeto: Contratação de .Serviços de publicidade institucional e informativa;
Valor: Estimado em R$ 322.500,00 (trezentos e vinte e dois mil e quinhentos reais)
Vigência: 90 (noventa) dias
Signatários: Rui Cezar de Vasconcelos Leitão e Luiz Carlos de Carvalho Bezerra
Republicado por incorreção

João Pessoa, 18 de fevereiro de 2Õ05
u

Rui Cézar dé Vascdncelos Leitão
Secretáriv 46 Adi íiinis

u -

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO

A  secretaria de Administração do Município de João Pessoa toma público a dispensa de
licitação, e a contratação direta da ANTARES PUBLICIDADE LTDA e da FAZ
C O M U N I C A Ç Ã O  LTDA, tendo como objeto o contrato, em caráter emergencial, pelo
prazo de 90 (noventa) dias, para a prestação de serviços de publicidade institucional e
informativa, com fundamento no Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93. O  processo foi
devidamente instruído pela Coordenadoria de Comunicação Social, obteve parecer
favorável do Procurador Geral do Município, e foi ratificado pelo Secretário de
Administração. .

Republicado por incorreção
João Pessoa, 18 - eiro de 2005

T E R M O  DE RATIFICAÇAO

Pelo presente termo, homologo o processo de consulta 001/2005-Secom e ratifico a
Dispensa de Licitação, nos ternios do Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93, para contratação
de serviços de publicidade, em caráter emergencial, pelo período de 90 (noventi.') dias, em
favor das empresas ANTARES PUBLICIDADE LTDA e FAZ C O M U N I C A Ç Ã O  LTDA,
conforme as justificativas e parecer jurí dico do Procurador Geral do Município, coi.'stantes
do processo 001/2005-Secom, elaborado pela Coordenadoria de Comunicação Soci.il da
Prefeitura Municipal de João Pessoa.

Republicado por incorreção .

João Pessoa, 18 de Avereiro de 2005
a u s

Rui Cézar de Vasconcelos Leitão
Secretário deJAdimnis.Tação

SECRETARIA DE ED U CA ÇA O

! PORTARIA N°002/05 João Pessoa, 15 de fevereiro de 2005.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o que dispõe o Artigo 20 da Lei
Municipal n°8.999, de 27 de dezembro de 1999,

RESOLVE:
Designar os servidores BENTO CARVALHO

DE LIMA FILHO, Mat. 28.619-2, para responder pela função de
Diretor, Padrão A, Símbolo FCPE-1, e BETÂNEA DE FÁTIMA
HLGUEIRA VITAL, Mat. 25.314-6, MARLENE DJANIRA DA
SILVA RODRIGUES, Mat. 28.373-8, para responderem pela
função de Diretor-Adjunto, Padrão A, Símbolo FCPE-2, da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Cícero Leite.

PROF* D R A .^ISA  PEREIRA GOVSALVES
Secretária de Educação e Cultura

SEMANÁRIO OFICIAL João Pessoa, 12 à18 de Fevereiro de 2005 * n° 944 * Pág. 005/05

Pág. 006/05 * n° 944 * João Pessoa, 12 à18 de Fevereiro de 2005 SEMANÁRIO OFICIAL

SEMANÁRIO OFICIAL João Pessoa, 12 à18 de Fevereiro de 2005 * n° 944 * Pág. 007/05

Pág. 008/05 * n° 944 * João Pessoa, 12 à18 de Fevereiro de 2005 SEMANÁRIO OFICIAL

SEMANÁRIO OFICIAL João Pessoa, 12 à18 de Fevereiro de 2005 * n° 944 * Pág. 009/05